



STATO PATRIMONIALE al 31/12/2022

Descrizione	2022	2021
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	1.269	2.538
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	9.831	41.661
6) immobilizzazioni in corso e acconti	1	2.049
Totale	11.102	46.248
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	15.294.188	16.598.565
2) impianti e macchinari	8.820	10.701
3) attrezzature	47.111	72.964
4) altri beni	386.449	533.566
5) immobilizzazioni in corso e acconti	592.681	
Totale	16.329.249	17.215.796
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	741.990	668.848
b) imprese collegate	25	15.425
Totale	742.015	684.273
3) altri titoli	11.510.885	11.559.935
Totale	12.252.900	12.244.208
Totale immobilizzazioni	28.593.250	29.506.252
C) Attivo circolante		
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	117.852	77.750
9) crediti tributari	2.447	2.648
12) verso altri	191.187	29.444
Totale	311.486	109.842
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) altri titoli	8.510.664	7.433.193
Totale	8.510.664	7.433.193

1



IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.167.261	866.897
3) danaro e valori in cassa	4.436	6.487
Totale	2.171.697	873.384
Totale attivo circolante	10.993.847	8.416.420
D) Ratei e risconti attivi	55.722	55.479
Totale Attivo	39.642.819	37.978.151
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	155.000	155.000
II - Patrimonio vincolato		
3) Riserve vincolate destinate da terzi	4.805.641	3.447.200
Totale	4.805.641	3.447.200
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	26.456.160	26.490.344
2) Altre riserve	2.419.973	2.419.973
Totale	28.876.133	28.910.318
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-25.235	-34.185
Totale patrimonio netto	33.811.539	32.478.333
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	422.999	350.805
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	4.929.879	4.656.199
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	10.000
7) debiti verso fornitori	234.897	238.882
8) debiti verso imprese controllate e collegate	89.858	108.944
9) debiti tributari	31.643	28.127
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.217	31.338
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	4.884
12) altri debiti	63.333	69.824
Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	5.390.827	5.148.198
E) Ratei e risconti passivi	17.454	814
Totale Passivo	39.642.819	37.978.151



Oneri e costi	2022	2021	Proventi e ricavi	2.022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	57.641	38.379	4) Erogazioni liberali	1.282.018	1.000.000
2) Servizi	1.326.892	924.611	5) Proventi del 5 per mille	136.885	142.731
3) Godimento beni di terzi	642	0	6) Contributi da soggetti privati	358.195	254.374
4) Personale	833.843	690.129	8) Contributi da enti pubblici	64.999	27.800
5) Ammortamenti	454.474	406.346			
7) Oneri diversi di gestione	45.384	8.960			
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	166.551	37.425			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-108.110	-611.814			
Totale	2.777.316	1.494.036	Totale	1.842.097	1.424.905
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				-935.219	-69.131
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
Totale	0	0	Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)				0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	360.703	284.253	1) Proventi da raccolte fondi abituali	1.906.886	740.311
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	156.630	109.139	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	349.374	317.958
Totale	517.333	393.392	Totale	2.256.260	1.058.269
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)				1.738.927	664.877
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	13.212	11.336	1) Da rapporti bancari	1	0
2) Su prestiti	66.258	35.269	2) Da altri investimenti finanziari	275.521	1.302.739
3) Da patrimonio edilizio	125.450	29.875	3) Da patrimonio edilizio	20.567	37.564
4) Da altri beni patrimoniali	168.425	1.228.014	4) Da altri beni patrimoniali	33.967	21.772
Totale	373.345	1.304.494	Totale	330.056	1.362.075
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)				-43.289	57.580
E) Costi e oneri di supporto			E) Proventi di supporto generale		

3



generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.114	18.416	2) Altri proventi di supporto generale	12.203	11.112
2) Servizi	264.898	225.387			
3) Godimento beni di terzi	23.380	46.202			
4) Personale	232.205	231.762			
5) Ammortamenti	46.729	101.586			
7) Altri oneri	194.751	65.945			
Totale	782.076	689.298	Totale	12.203	11.112
Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)				-769.873	-678.186
Totale oneri e costi	4.450.070	3.881.220	Totale proventi e ricavi	4.440.616	3.856.360
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)				-9.454	-24.860
Imposte				15.781	9.325
Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)				-25.235	-34.185

RELAZIONE DI MISSIONE 2022

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE E MISSIONE

Ragione sociale: FONDAZIONE PAIDEIA ENTE FILANTROPICO

Sede legale: Via Moncalvo, 1 – Torino

Codice Fiscale: 97552690014

La Fondazione è iscritta al n. 975 del Registro Persone Giuridiche, Prefettura di Torino e fino a febbraio 2023 all'Anagrafe delle Onlus. In data 01/02/2023 con ATTO DD 196/A1419A/2023 è iscritta al RUNTS nella sezione ENTI FILANTROPICI. In data 20/12/2022 è stato approvato il nuovo statuto per adeguamento al nuovo codice del Terzo Settore.

MISSIONE

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività filantropica di erogazione di denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno di categorie di persone svantaggiate o delle attività di interesse generale indicate all'articolo 5 del D. lgs. 117/2017, principalmente attraverso il sostegno agli enti che in dette attività sono impegnati.

In particolare, la Fondazione si prefigge di migliorare la qualità di vita di famiglie con bambini in situazioni di difficoltà e/o disabilità.

Con specifico riferimento a quest'ultima attività di interesse generale, la Fondazione intende promuovere e favorire iniziative nei seguenti settori di cui all'articolo 5, comma 1 del D. lgs. 117/2017:



1. interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (lettera a);
2. interventi e prestazioni sanitarie (lettera b);
3. prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni (lettera c);
4. educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera d);
5. ricerca scientifica di particolare interesse sociale (lettera h);
6. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del D. lgs. 117/2017 (lettera i);
7. formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lettera l);
8. servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106 (lettera p);
9. alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi (lettera q);
10. accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti (lettera r);
11. agricoltura sociale, ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n. 141, e successive modificazioni (lettera s);
12. organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche (lettera t);
13. beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'articolo 5 del D. lgs. 117/2017 (lettera u).

In particolare, per il perseguimento delle proprie finalità la Fondazione intende utilizzare le risorse derivanti da donazioni, raccolte fondi e rendite del patrimonio, principalmente per sostenere attività volte a:

- 1) contrastare e superare situazioni di fragilità economica e sociale; operare nell'ambito dei servizi sociali, educativi e socio-sanitari a favore di persone, famiglie ed enti in genere per sostenere situazioni di bisogno e per prevenire rischi di esclusione e isolamento; garantire la tutela e la promozione della salute delle persone in situazione di difficoltà anche attraverso interventi diretti o indiretti volti a favorire, per quanto possibile, la continuità delle cure e la possibilità della loro partecipazione nei loro luoghi di vita, di studio e di lavoro;
- 2) sostenere percorsi di intervento in ambito sanitario rivolti a persone in situazione di necessità, con l'obiettivo di favorirne il benessere e il miglioramento delle condizioni di salute;
- 3) promuovere iniziative di sostegno, anche economico, a favore di persone, famiglie e comunità in situazione di bisogno nonché promuovere e sostenere progetti in collaborazione con enti in genere aventi obiettivi e scopi simili a quelli della Fondazione;
- 4) favorire l'acquisizione di competenze tecnico-scientifiche mediante attività di ricerca e formazione in ambito sociale, culturale, sanitario, tecnologico e scientifico;



5) accompagnare, rinforzare e favorire la crescita individuale e le competenze di soggetti in situazione di svantaggio o di operatori che si occupino degli stessi, attraverso l'approfondimento di tematiche in ambito sanitario, sociale, educativo e formativo, con l'obiettivo di sviluppare una cultura dell'inclusione;

6) sostenere e tutelare i diritti delle persone in situazione di svantaggio, con riguardo non solo ai singoli individui ma anche ai gruppi e alle comunità a cui appartengono, attraverso la promozione e lo sviluppo di iniziative che garantiscano il rispetto dei diritti basilari contemplati dalla Costituzione e disciplinati dalle leggi nazionali ed internazionali.

ORGANI DELL'ENTE E DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI

Il 12 ottobre 1993 per iniziativa delle famiglie torinesi Giubergia e Argentero nasce la Fondazione Paideia Ente Filantropico. I fondatori sono Renzo Giubergia e Giuliana Giubergia. I membri del consiglio di amministrazione vengono nominati a maggioranza dai discendenti in linea retta di maggiore età di ciascuno dei fondatori signori Renzo Giubergia e Giuliana Giubergia.

Il consiglio di amministrazione è composto da: Guido Giubergia (Presidente), Daniela Argentero (Vice Presidente), Bruno Argentero, Paola Giubergia, Francesca Giubergia, Ludovica Rayneri, Silvia Griglio, Antonio Scalvini, Fabrizio Serra.

L'organo di controllo indicato dall'art.12 dello statuto è monocratico ed è rappresentato dal Dott. Mario Busso.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Il bilancio è stato elaborato, tenuto conto delle previsioni contenute nel principio contabile OIC n. 35 emanato per disciplinare gli Enti del Terzo Settore che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore") nonché dagli altri principi contabili ove applicabili.

Come previsto nell'introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "Decreto ministeriale") "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. comma 1 del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Gli Enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio.

Per gli schemi di bilancio e l'informativa valgono le disposizioni contenute nelle appendici "a", "b" e "c" del sopra menzionato Decreto ministeriale.

Il bilancio d'esercizio, ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore, "è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie".

Lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale al 31 dicembre 2022 con il comparativo al 31 dicembre 2021 sono redatti secondo principi di competenza, di prudenza e nella prospettiva di continuità dell'attività dell'ente.

Tutti gli importi del bilancio sono espressi in unità di euro.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

I principi contabili sono i seguenti e sono rimasti invariati rispetto all'esercizio precedente. Si precisa inoltre che la Fondazione già adottava nel corso del 2021 gli schemi previsti per gli Enti del Terzo settore.



Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate secondo con la loro residua possibilità di utilizzazione. Per le quote di ammortamento applicate, si rimanda alla successiva sezione di dettaglio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita di valore, le immobilizzazioni sono svalutate con successivo ripristino del valore originario, qualora vengano meno i presupposti della svalutazione effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate, in ogni esercizio a quote costanti, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile stimata dei beni. I fabbricati sono iscritti ai costi sostenuti e ammortizzati solo a partire dall'anno di effettivo utilizzo. Per le quote di ammortamento applicate, si rimanda alla successiva sezione di dettaglio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita di valore, le immobilizzazioni sono svalutate con successivo ripristino del valore originario, qualora vengano meno i presupposti della svalutazione effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate sono state valutate secondo la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultima situazione contabile dalle imprese partecipate.

Gli altri titoli sono iscritti al costo di acquisizione, ridotto in presenza di perdite di valore.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono comprese in tale voce le attività finanziarie affidate in gestione patrimoniale e sono state valutate al minor valore tra il costo di acquisto e quello di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Nel caso in cui siano state effettuate rettifiche di valore, il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi, se vengono meno i motivi della rettifica effettuata. Il valore di carico è determinato in base al metodo del costo medio ponderato. Il valore di mercato è espresso dalla quotazione ufficiale (ove esistente) del giorno di chiusura dell'esercizio.

Considerata l'eccezionale situazione di turbolenza dei mercati finanziari, la Fondazione ha valutato di applicare la deroga di cui all'articolo 45, comma 3-octies, del D.L. 73/2022 che propone per l'esercizio 2022 la possibilità di ricorrere al regime derogatorio per la valutazione dei titoli non immobilizzati, finalizzato ad evitare la svalutazione in base al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Tale scelta è condizionata dall'aver rilevato in sede di valutazione di mercato al 31/03/2023 che le perdite di valore non sono di carattere durevole.

Crediti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo, al fine di tenere conto di perdite per inesigibilità e di svalutazione degli stessi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al presumibile valore di realizzo è ottenuto, ove necessario, mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

I Debiti sono iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale. I saldi dei conti correnti bancari, nonché la cassa, sono iscritti in bilancio per gli importi disponibili alla data di chiusura dell'esercizio e sono comprensivi degli interessi di competenza maturati a fine esercizio.

Ratei e Risconti

I Ratei e Risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e comprendono unicamente la quota di competenza di costi e proventi comuni a due o più esercizi.

Fondo TFR



Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità con i contratti di lavoro vigenti, al netto degli acconti erogati.

Patrimonio Netto

Le voci che lo compongono sono iscritte al valore nominale.

Riserve di Patrimonio Netto

I "Fondi vincolati destinati da terzi" rappresentano le somme incassate e non ancora utilizzate per perseguire le finalità del vincolo alla fine dell'anno.

Qualora venga apposto un vincolo da un donatore, la Fondazione applica il seguente modello contabile:

- Rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato;
- Rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

L'iscrizione delle attività al fair value avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile. Qualora il fair value non sia attendibilmente stimabile, ne viene dato conto nella relazione di missione.

Proventi e Oneri

I proventi vengono riconosciuti per competenza nell'esercizio di maturazione con imputazione al Rendiconto Gestionale

Gli Oneri sono riconosciuti ed esposti in Bilancio secondo il principio della competenza economica.

Imposte dell'esercizio

Le imposte sul reddito sono determinate sulla base del complessivo imponibile di competenza, tenendo conto delle norme tributarie in vigore.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

	Costi di sviluppo e comunicazione		Spese di manutenzione da ammortizzare	Totale immobilizzazioni immateriali
	Sito web	Software		
Saldo iniziale	2.538	41.661	2.049	46.248
Costo Storico	40.953	189.787	31.720	262.460
Fondo Ammortamento	(38.416)	(148.126)	(29.672)	(216.214)
Variazioni dell'Esercizio				
Acquisizioni	-	-	-	-
Dismissioni	-	-	-	-
Ammortamento	(1.269)	(31.830)	(2.048)	(35.147)
Saldo finale	1.269	9.831	1	11.102
Costo Storico	40.953	189.787	31.720	262.460
Fondo Ammortamento	(39.685)	(179.956)	(31.720)	(251.361)
<i>Aliquota ammortamento</i>	33,33%	33,33%	33,33%	



Immobilizzazioni materiali

	Fabbricati e terreni	Impianti e macchinari	Attrezzature	Mobili e arredi uff.	Altri beni materiali	Immobilizzazioni in corso	Totale imm. materiali
Saldo iniziale	16.233.565	10.701	72.964	396.937	136.629	365.000	17.215.796
Costo Storico	17.465.443	23.800	162.769	684.798	563.087	365.000	19.264.897
Fondo Amm.to	(1.231.878)	(13.099)	(89.805)	(287.861)	(426.458)	-	(2.049.101)
Variazioni dell'esercizio	(711.697)	(1.881)	(25.853)	(77.983)	(69.135)	227.681	(658.868)
Acquisizioni	-	5.481	-	2.570	4.926	227.681	240.658
Dismissioni	(661.150)	-	-	-	-	-	(661.150)
Amm.to	(278.228)	(7.362)	(25.853)	(80.553)	(74.061)	-	(466.057)
Saldo finale	15.294.187	8.820	47.111	318.954	67.494	592.681	16.329.247
Costo Storico	16.804.293	29.281	162.769	687.368	568.013	592.681	18.844.405
Fondo Amm.to	(1.510.106)	(20.461)	(115.658)	(368.414)	(500.519)	-	(2.515.158)
Aliquota amm.to	2%-3%	20%	20%	12%	20%		

Si precisa che la categoria *altri beni materiali* include:

- Libri biblioteca, valore residuo di Euro 24.985;
- Giochi per bambini, valore residuo di Euro 7.093;
- Automezzi, valore residuo di Euro 0.

Di seguito si riporta il dettaglio della composizione della voce "Terreni e Fabbricati" e la relativa movimentazione dell'esercizio:

Immobili e terreni

	Costo Storico 2021	Incrementi/Decrementi	Costo Storico 2022	Fondo amm.to 31/12/2022	Aliquota amm.to	Saldo finale 2022
1. Avigliana	1.171.205	-	1.171.205	-421.326	3%	749.879
2. Via Moncalvo 1	12.148.011	-	12.148.011	-1.088.780	2%	11.059.231
3. Terreno Via Moncalvo	2.914.717	-	2.914.717	-	-	2.914.717
4. Terreni Bono Ullio	325.640	-	325.640	-	-	325.640
6. Immobile Largo Turati 49	240.300	-240.300	-	-	-	-
7. Garage Corso Dante 2	42.000	-42.000	-	-	-	-
8. Immobile Corso Dante 2	130.000	-130.000	-	-	-	-
9. Garage Via Solero	26.250	-26.250	-	-	-	-
10. Immobile Via Petiti 2	158.000	-158.000	-	-	-	-
11. Garage via Vecellio 3	24.500	-	24.500	-	-	24.500
12. Immobile Via Servais 16	180.900	-	180.900	-	-	180.900
13. Garage Via Servais 16	18.320	-	18.320	-	-	18.320
14. Garage Via Challant 31 a)	19.600	-19.600	-	-	-	-
15. Garage Via Challant 31 b)	19.600	-19.600	-	-	-	-
16. Garage Via Valsugana 27 a)	14.100	-14.100	-	-	-	-
17. Garage Via Valsugana 27 b)	11.300	-11.300	-	-	-	-



17. Garage Via Valsugana 27 c)	21.000	-	21.000	-	-	21.000
Totale Terreni e fabbricati	17.465.443	-661.150	16.804.293	-1.510.106		15.294.187

Gli immobili dal punto 4 al punto 17 sono stati acquisiti nel corso del 2020 grazie alla fusione con Fondazione Bono-Ullio. Tali immobili non vengono ammortizzati in quanto rappresentano una forma di investimento di mezzi finanziari il cui valore residuo è pari o superiore al valore netto contabile, come risultante dalla perizia effettuata sugli immobili al 20/11/2020. Si precisa pertanto che è intenzione della Fondazione di vendere tali immobili, a supporto delle attività istituzionali svolte, con la precisazione che non è noto l'orizzonte temporale della vendita (entro/oltre i 12 mesi) e che l'immobile n. 13 risulta attualmente locato con contratto pluriennale (n. 3 anni)

Si precisa inoltre che la Fondazione detiene inoltre terreni e fabbricati siti in Caramagna Piemonte (CN) classificati nella voce "immobilizzazioni in corso", iscritti in bilancio al valore dell'atto stesso per Euro 365.000, incrementati per il valore della ristrutturazione in corso. Verranno destinati allo svolgimento di attività istituzionale una volta completati i lavori di ristrutturazione, in considerazione di questo motivo, non è stato disposto alcun ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Risultato dell'esercizio	Altre Variazioni	Saldo finale
Centro Paideia S.r.l. Impresa Sociale	323.440	-	-	8.668		332.108
Paideia Sport Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata	99.918	-	-	25.299		125.217
Fattoria Sociale Paideia Impresa Sociale Società Agricola S.r.l.	245.490	200.000	-	(145.625)	(15.200)	284.665
Cooperativa Arcipelago s.c.s. Onlus	15.400	-	(15.400)			-
Cooperativa Paradigma società cooperativa sociale	25	-	-	-		25
Titoli immobilizzati	11.559.935	-	(49.050)			11.510.885
TOTALE immobilizzazioni finanziarie	12.244.208	200.000	(64.450)	(111.658)	(15.200)	12.252.900



Il risultato degli enti partecipati viene rilevato in contabilità in qualità di svalutazione/rivalutazioni, in applicazione del metodo del patrimonio netto.

In data 08/08/2017 la Fondazione, con altri 3 soci persone fisiche, aveva costituito la società "Fattoria Sociale Paideia – società semplice agricola", con capitale sociale di 50.000 euro e del quale la Fondazione deteneva il 94% dello stesso. La stessa, attore di agricoltura sociale, così come contemplato dalla legge 141 del 2015, è stata trasformata il 14/05/2021 in impresa sociale agricola S.r.l. e la Fondazione ne detiene ora il 100%.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Si tratta di investimenti che non costituiscono immobilizzazioni, prevalentemente in obbligazioni e fondi comuni di investimento di diritto italiano e lussemburghese presso Ersel S.p.A..

Si precisa che, come precedentemente indicato nei criteri di valutazione, per l'anno 2022 la Fondazione ha scelto di non rilevare la svalutazione su titoli iscritti nell'attivo circolante, il cui impatto per l'esercizio 2022 avrebbe apportato una svalutazione di Euro 396.532 – di cui Euro 257.499 senza impatti nel Rendiconto Gestionale, in quanto relativi a disponibilità liquida vincolata da terzi con contropartita nel Patrimonio Netto.

Tale decisione è stata operata anche in virtù delle evidenze raccolte nel primo trimestre del 2023 circa la parziale ripresa dei mercati, tali per cui la svalutazione al 31 dicembre 2022 risulta totalmente riassorbita per gli investimenti liberi, e parzialmente per le disponibilità vincolate.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 2.171.697 e rappresentano i saldi dei conti correnti presso primarie banche di sistema.

CREDITI E DEBITI

Crediti

	2022	2021	Variazione
Crediti per contributi	117.852	77.750	40.101
Crediti tributari	2.447	2.648	(201)
Crediti diversi	191.187	29.444	161.743
Totale	311.486	109.842	201.643

I crediti per contributi ammontano ad Euro 117.852 e si riferiscono a contributi per progetti di competenza economica dell'anno che devono ancora essere incassati, in particolare:

- Regione Piemonte Euro 4.885 per il progetto "I libri per tutti"
- Regione Piemonte Euro 9.066 per il progetto "Percorsi di inclusione per famiglie"
- Comune di Chieri Euro 1.200 per il progetto "I libri per tutti"
- Fondazione CRT Euro 21.000 per progetto "Operatori culturali per l'inclusione"
- Compagnia di San Paolo Euro 54.000 per il saldo del contributo per "Sviluppo progetto centro"
- Compagnia di San Paolo Euro 6.000 per il saldo del bando Traiettorie Solidali
- Compagnia di San Paolo Euro 15.000 per il saldo del bando NGY
- ASD Rubens Euro 3.200 per il progetto "Vicino a te- l'inclusione che cura"
- Fondazione Time2 Euro 3.500 per il progetto "Con lo sport c'entro anch'io".



I *crediti diversi* ammontano ad Euro 191.187 e si riferiscono in particolare all'anticipo cassa che viene versato a Eudaimon (fornitore dei servizi di welfare) per Euro 31.878 e ad un giroconto tra banche diverse avvenuto tra fine dicembre e i primi giorni del 2023 per Euro 157.983.

Non risultano crediti con durata residua superiore a 5 anni

Debiti

	2022	2021	Variazione
Debiti verso banche	4.929.879	4.656.199	273.681
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	10.000	(10.000)
Debiti verso fornitori	234.897	238.882	(3.985)
Debiti verso imprese controllate e collegate	89.858	108.944	(19.087)
Debiti tributari	31.643	28.127	3.516
Debiti verso istituti di previdenza	41.217	31.338	9.879
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	4.884	-4.884
Altri debiti	63.333	69.824	-6.491
TOTALI	5.390.827	5.148.198	242.629

I debiti verso banche sono relativi ai due mutui chirografari che la Fondazione ha ottenuto per sostenere i costi di ristrutturazione dell'immobile di Via Moncalvo 1, incrementato nel 2022 per coprire la ristrutturazione dell'immobile "La Melletta" di Caramagna P.te.

I debiti verso imprese controllate e collegate sono relative alle fatture emesse da Centro Paideia s.r.l. impresa sociale, Paideia Sport ssd a r.l. e Fattoria Sociale Paideia i.s.agricola nei confronti di beneficiari della Fondazione per il quale è stato stanziato un contributo, secondo l'accordo di espromissione del debito tra gli enti.

Non risultano debiti con durata residua superiore a 5 anni

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi ammontano ad Euro 55.722 (Euro 55.479 al 31 dicembre 2021) ed includono:

- Risconti attivi per Euro 50.690, rappresentati principalmente da premi assicurativi;
- Ratei attivi per Euro 3.534, rappresentati principalmente da proventi finanziari.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano ad Euro 17.454 (Euro 814 al 31 dicembre 2021) ed includono:



- Ratei passivi per Euro 13.094, rappresentati in particolare da spese condominiali e utenze di competenza del 2022;
- Risconti passivi per Euro 4.360, riferibili ad anticipi di contributi di competenza 2023.

Fondo T.F.R. e altri Fondi dipendenti

Il totale della sezione di Euro 422.999 è composto da Euro 345.084 relativo al Fondo TFR e Euro 77.915 per Fondi riferiti a mensilità Ferie e R.O.L.

Il fondo indennità di fine rapporto, accantonato a decorrere dal primo esercizio, è stato alimentato mediante l'accantonamento di un importo calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile ed evidenzia il debito nei confronti dei N.°26 dipendenti in forza alla Fondazione alla data del 31/12/2022, in conformità alle norme ed ai contratti vigenti.

MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO

Patrimonio netto

	Patrimonio netto al 31/12/2021	Allocazione avanzo/ (disavanzo) 2021	Incremento	Decremento	Avanzo/ (Disavanzo) 2022	Patrimonio netto al 31/12/2022
Fondo dotazione	155.000	-	-	-	-	155.000
Riserva libera	26.490.344	(34.185)	-	-	-	26.456.160
Patrimonio devoluto Fondazione Bono Ullio	2.419.973	-	-	-	-	2.419.973
Fondi vincolati da terzi	3.447.200	-	1.466.551	108.110	-	4.805.641
Risultato d'esercizio	(34.185)	34.185	-	-	(25.235)	(25.235)
Totale	32.478.333	-	1.466.551	108.110	(25.235)	33.811.539

La riserva libera risulta costituita principalmente da:

- La donazione di Euro 13.000.000 ricevuta nel 2011 per il lascito testamentario di Renzo Giubergia;
- La donazione dell'immobile di Via Moncalvo 1 per Euro 4.200.000;
- Il residuo per il tramite degli avanzi e dei disavanzi realizzati negli esercizi precedenti.

Si precisa che, in applicazione del regime derogatorio circa la svalutazione delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, per cui si rimanda al relativo paragrafo presente nella Sezione "criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio", quota parte di tale riserva risulta vincolata a copertura integrale della svalutazione non operata in bilancio per l'esercizio 2022.

Di seguito si riporta il dettaglio dei Fondi vincolati da terzi, con la relativa movimentazione dell'esercizio:

13



IMPEGNI DI SPESA

FONDI VINCOLATI DA TERZI	2021	Incremento	Utilizzi	2022
Fondo Viaggio Disney	6.963		(6.963)	0
Fondo attività formative	2.420		(2.420)	0
Fondo Centro Paideia	1.520.425		(33.053)	1.487.372
Fondo Sostegno famiglie	142.387		(50.674)	91.713
Fondo Ucraina	-	65.431	-	65.431
Fondo Attività sportive	-	3.470	-	3.470
Fondo Cascina "La Melletta"	-	97.650	-	97.650
Fondo M.T.	60.000	-	-	60.000
Fondo ricerca scientifica		300.000	-	300.000
Fondo Elena Vitelli Vaccarino	1.535.005	-	-	1.535.005
Fondo M.E.C.	180.000	-	(15.000)	165.000
Fondo Paola e Guido Giubergia	-	1.000.000	-	1.000.000
TOTALI	3.447.200	1.466.551	(108.110)	4.805.641

Gli incrementi e gli utilizzi sono stati effettuati in sede di scritture di rettifica di fine anno 2022, in ottemperanza di quanto previsto dalle nuove indicazioni OIC 35 per il bilancio del Terzo Settore. In particolare, il Fondo Centro Paideia, destinato alla ristrutturazione dell'immobile, viene utilizzato seguendo la vita utile del bene (stabilita inizialmente in 50 anni, di cui residua 46 anni).

I fondi filantropici ricevuti nell'anno (il Fondo Paola e Guido Giubergia di 1.000.000 e il Fondo ricerca scientifica di 300.000 istituito in seguito a un lascito testamentario) sono stati come liquidità con contropartita nel Patrimonio Vincolato senza transitare dal rendiconto gestionale, come previsto dai criteri di valutazione applicati.

COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PREMESSE

Metodologie adottate per la ripartizione degli oneri

Costi del personale: il personale amministrativo, il responsabile della comunicazione e delle risorse umane sono imputati agli oneri di supporto generale (Sezione E), il personale dedicato alla raccolta fondi nella sezione specifica (Sezione C), mentre i costi dei dipendenti impegnati direttamente nei vari progetti sono stati allocati tra gli oneri per attività di interesse generale (Sezione A).

I costi relativi alla gestione della sede e le quote di ammortamento sono stati per la maggior parte allocati tra gli oneri per attività di interesse generale, in considerazione del fatto che la maggior parte dei locali è utilizzata



per tale attività; il 10% delle spese e degli ammortamenti, corrispondente alla metratura delle stanze utilizzate dal personale amministrativo sul totale dei vani disponibili, è stato imputato agli oneri di supporto generale.

PROVENTI

Tipologia provento	2022	2021	Variazione
Proventi per attività di interesse generale	1.842.097	1.424.905	417.192
Proventi da attività di raccolta fondi	2.256.260	1.058.269	1.197.991
Proventi da attività finanziarie e patrimoniali	330.056	1.362.074	(1.032.055)
Proventi di supporto generale	12.103	11.112	1.091
TOTALI	4.440.616	3.856.360	584.256

Proventi per attività di interesse generale

Nella sezione A "Proventi per attività di interesse generale" del Rendiconto Gestionale sono state inserite le erogazioni liberali relative a:

A) EROGAZIONI LIBERALI DA PRIVATI

- donazione in denaro ricevuta dall'azienda Ersel S.p.A. di proprietà della famiglia dei fondatori, pari ad un totale di euro 1.000.000 (sezione A4);
- donazioni in denaro per il progetto straordinario "Emergenza Ucraina", pari ad un totale di euro 182.018 (sezione A4);
- donazioni in denaro per il progetto straordinario "Crescere non da soli", pari ad un totale di euro 100.000 (sezione A4);

B) ALTRI PROVENTI PER ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

- il contributo del 5x1000 relativo all'anno fiscale 2021, pari ad un totale di euro 136.885 (sezione A5);
- i contributi da soggetti privati (bandi approvati da fondazioni private e altri enti del terzo settore), pari ad un totale di euro 358.195 (sezione A6);
- i contributi da soggetti pubblici (bandi e contributi approvati da enti pubblici), pari ad euro 64.999 (Sezione A8).

Proventi da raccolta fondi

Nella sezione C "Proventi da raccolte fondi" sono state inserite le erogazioni liberali derivante da raccolte fondi relative a:

- attività di raccolta fondi abituali, per un totale di euro 1.906.886 (sezione C1);
- attività di raccolta fondi occasionali, per un totale di euro 349.374 (sezione C2, come da rendiconto pubblicato nella sezione specifica).



Le attività di raccolta fondi abituali includono principalmente lasciti testamentari non vincolati (Euro 1.088 migliaia), liberalità non vincolate (Euro 404 migliaia), raccolte fondi per il sostegno economico alle famiglie (Euro 242 migliaia).

Per maggiori dettagli circa le raccolte fondi occasionali si rimanda alle sezioni successive.

Proventi finanziare e patrimoniali

La voce proventi finanziari include principalmente le cedole derivanti dagli investimenti detenuti dalla Fondazione nel corso dell'esercizio. Sono inoltre inclusi in tale voce gli effetti positivi derivanti dai risultati della gestione degli Enti partecipati, per cui si rimanda all'apposita sezione dello Stato Patrimoniale.

ONERI

Tipologia onere	2022	2021	Variazione
Oneri per attività di interesse generale	2.777.317	1.494.036	1.283.281
Oneri da attività di raccolta fondi	517.333	393.392	123.941
Oneri da attività finanziarie e patrimoniali	373.345	1.304.494	(931.150)
Oneri di supporto generale	782.076	689.298	92.778
TOTALI	4.450.070	3.881.220	568.850

Per l'analisi di dettaglio degli oneri per attività di interesse generale si rimanda al Bilancio Sociale.

Oneri per attività di interesse generale

Gli oneri per attività di interesse generale ammontano ad Euro 2.777.317 ed includono i costi sostenuti dalla Fondazione per lo svolgimento delle attività istituzionali a cui si rimanda al paragrafo introduttivo. Tali costi sono principalmente riferibili a:

- Costi per servizi (Euro 1.326.892) imputabili a (i) professionisti socio-sanitari operanti per la fondazione (Euro 373.747) (ii) erogazioni a supporto delle famiglie per le prestazioni eseguite dagli enti strumentali della Fondazione secondo gli accordi di espromissione (Euro 347.945) (iii) ammortamenti imputati secondo i criteri di ripartizione indicati in precedenza (Euro 454.474).
- Costi per il personale (Euro 833.843) impegnati direttamente nei vari progetti perseguiti dalla Fondazione;
- Utilizzi ed accantonamenti ai fondi vincolati del patrimonio netto per cui si rimanda ad apposita sezione;

L'incremento dell'esercizio è riferibile ai maggiori costi per professionisti socio-sanitari e ricercatori scientifici sostenuti a supporto della Fondazione e dei suoi enti strumentali (Euro 249.163) ed ad utenze (Euro 61.724). Si precisa inoltre che l'incremento di tali costi risulta inficiato dall'effetto negativo dei minori utilizzi di fondi vincolati dell'esercizio a copertura dei relativi oneri per circa Euro 500.000 per cui si rimanda alla sezione del patrimonio netto.

Oneri da attività di raccolta fondi

Gli oneri da attività di raccolta fondi ammontano ad Euro 517.333 ed includono principalmente:



- Costi per organizzazione delle campagne di Pasqua e Natale (Euro 156.630) e propaganda (Euro 82.009);
- Retribuzioni per il personale dipendente direttamente impegnato nella raccolta fondi (Euro 150.101);
- Costi per materiale di consumo (Euro 47.638).

Oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano ad Euro 373.345 ed includono (i) la componente negativa derivante dalla valutazione delle partecipazioni al patrimonio netto (Euro 168.425), (ii) le minusvalenze realizzate in sede di cessione degli immobili (Euro 125.450) e (iii) oneri e interessi bancari (Euro 79.470).

Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale ammontano ad Euro 782.076 ed includono principalmente:

- Costi per servizi (Euro 264.898) riferibili a (i) prestazioni legali e notarili (Euro 41.745), (ii) costi di manutenzione software (Euro 36.209), (iii) consulenze fiscali (Euro 35.499) e (iv) spese per assicurazioni (Euro 20.878);
- Costo per il personale (Euro 232.205) riferibili agli impiegati amministrativi, al responsabile della comunicazione e delle risorse umane;
- Sopravvenienze passive (Euro 153.366) principalmente legate ad oneri ed imposte legate alle gestioni patrimoniali anni precedenti.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI

Livello CCNL Commercio	# dipendenti	Ral Media
Q	1	52.000
I	4	38.944
II	7	31.329
III	6	27.406
IV	5	23.158
V	3	21.507

Il numero di volontari che prestano attività continuativa, che vengono assicurati con una polizza RC e infortuni è pari a 143.

COMPENSI AGLI ORGANI

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso. Il revisore legale ha percepito nel 2022 un compenso di Euro 5.000.



PARTI CORRELATE

La Fondazione ha in essere un accordo di espromissione del debito nei confronti delle società partecipate, Centro Paideia impresa sociale s.r.l., Paideia Sport società dilettantistica a r.l. e Fattoria Sociale Paideia i.s.agricola s.r.l., con l'obiettivo di favorire l'accesso delle famiglie beneficiarie ai servizi delle relative società provvedendo alla copertura parziale delle spese sostenute dalle famiglie sulla base del regolamento "Adotta una terapia".

DESTINAZIONE DELL'AVANZO E RISERVE VINCOLATE

Il bilancio relativo all'esercizio 2022 chiude con un disavanzo di gestione di euro 25.235. Si propone di coprire interamente la perdita con utilizzo per pari importo della Riserva Libera.

SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'attività della Fondazione Paideia per il 2022, si è concentrata sul sostegno ai bambini con disabilità e alle loro famiglie, in un contesto segnato nella prima parte dell'anno dal persistere dell'emergenza sanitaria e dall'insorgere del conflitto in Ucraina.

Nel corso del 2022 sono state 845 le famiglie con bambini con disabilità prese in carico, con una crescita del 23% rispetto all'anno precedente. Per poter rispondere alle numerose richieste di accoglienza è stato necessario incrementare il personale a supporto delle famiglie e i servizi offerti; questo ha comportato un significativo aumento dei costi per le attività di interesse generale. La generosa risposta dei numerosi donatori vicini alla Fondazione alla richiesta di sostegno e aiuto alle famiglie ci ha comunque permesso di coprire l'incremento dei costi. Nel corso dell'anno le famiglie hanno ricevuto supporti personalizzati a seconda dei bisogni specifici legati all'impatto della disabilità sul sistema familiare: counselling, consulenza sociale e psicologica, accompagnamento e supporto ai percorsi riabilitativi, iniziative socializzanti e ricreative, proposte formative e di confronto, sostegno economico.

Nel mese di marzo, la Fondazione ha partecipato attivamente ad una missione umanitaria in Ucraina, sollecitata dalla situazione emergenziale che si stava concentrando sul confine polacco, in seguito alla quale sono stati accolti 10 nuclei familiari con bambini con disabilità. Il "progetto Ucraina" ha visto impegnato il personale della Fondazione e ha richiesto l'attivazione di collaborazioni esterne dedicate. I costi del progetto sono stati sostenuti durante l'anno da una raccolta fondi specifica.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che la situazione economico-finanziaria dell'ente rimanga stabile. Nonostante il permanere delle difficoltà economiche post-pandemia e la situazione del conflitto ucraino la Fondazione, grazie anche al sostegno di numerosi donatori, che negli anni hanno permesso alla Fondazione di crescere dimensionalmente, sviluppare nuovi programmi e consolidare molti progetti, è confermata la previsione di mantenimento degli equilibri economici finanziari.

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

La Fondazione in questo esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE



Le finalità statutarie sono state perseguite attraverso lo sviluppo di tutte le attività di sostegno alle famiglie con bambini con disabilità. Complessivamente la Fondazione nel 2022 ha preso in carico 845 famiglie ai quali ha rivolto i progetti delle due aree di intervento principale "Affrontiamo le difficoltà insieme" e "Condividiamo momenti felici". Mentre l'area "Costruiamo inclusione" ha permesso alla Fondazione di favorire la formazione di operatori sociali volte a migliorare l'accoglienza e il sostegno di soggetti fragili. Per il dettaglio delle attività di interesse generale si rimanda al Bilancio Sociale.



ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "REGALI SOLIDALI NATALE 2022"		
dal 5 ottobre 2022 al 30 dicembre 2022		
ENTRATE		
	Euro	Totale
Donazioni in denaro ricevute	€ 303.359	
Donazioni in natura ricevute	€ 40.335	
TOTALE ENTRATE		€ 343.694
USCITE		
	Euro	Totale
Materiale omaggio per raccolta fondi	€ 40.335	
Spese per acquisto beni	€ 95.397	
Spese di promozione e comunicazione	€ 7.144	
Servizi vari	€ 10.180	
TOTALE USCITE		€ 153.056
RISULTATO DELLA MANIFESTAZIONE		€ 190.638

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "REGALI SOLIDALI NATALE 2022"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

La Fondazione Paideia, in occasione del Natale, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Campagna Natalizia 2022", che si è svolta dal 5/10/2022 al 31/12/2022, attraverso un appello sia alla erogazione liberale sia allo scambio di beni di modico valore (regali solidali). Il fine di tale iniziativa è stato la raccolta di fondi da destinare all'accoglienza, al sostegno e ai momenti felici per le famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 343.694 (totale entrate).

Le entrate si riferiscono a donazioni in natura per un totale di euro 40.335 e ad elargizioni liberali in denaro per un totale di euro 303.359 (di cui 11.092 euro ricevute in contanti e 292.267 euro ricevute su c/c bancario).

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 153.056 relative a: beni in natura omaggiati per l'attività di raccolta fondi, acquisto di beni di modico valore, spese pubblicitarie e di comunicazione e spese per spedizioni e trasporti.



RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "REGALI SOLIDALI PASQUA 2022"
dal 23 marzo 2022 al 16 aprile 2022

ENTRATE		
	Euro	Totale
Donazioni ricevute	€ 5.680	
TOTALE ENTRATE		€ 5.680
USCITE		
	Euro	Totale
Spese per acquisto beni	€ 3.208	
Spese di promozione e comunicazione	€ 366	
Servizi vari	0	
TOTALE USCITE		€ 3.574
RISULTATO DELLA MANIFESTAZIONE		€ 2.106

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "PASQUA 2022"

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

La Fondazione Paideia, in occasione della Pasqua, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Pasqua 2022", che si è svolta dal 23/03/2022 al 16/04/2022, attraverso un appello sia alla erogazione liberale sia allo scambio di beni di modico valore (regali solidali). Il fine di tale iniziativa è stato la raccolta di fondi da destinare all'accoglienza, al sostegno e ai momenti felici per le famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia.

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 5.680 (totale entrate). Le entrate si riferiscono ad elargizioni liberali in denaro ricevute in contanti per un totale di euro 1.531 e su c/c bancario per un totale di euro 4.149.

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 3.574 relative a: acquisto di beni, spese pubblicitarie e di comunicazione.



Relazione dell'Organo di Controllo ai sensi dell'Articolo 11 dello Statuto

Al Consiglio di Amministrazione ed ai Discendenti dei Fondatori di Fondazione Paideia Ente Filantropico

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

Ho esaminato il bilancio d'esercizio della Fondazione Paideia Ente Filantropico al 31.12.2022, redatto in

conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia una perdita d'esercizio di euro 25.235. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione.

Ho svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8 delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo Settore, consistenti in un controllo sintetico

complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'esito dei controlli effettuati è riportato nell'ultimo paragrafo della presente relazione.

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente

all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art.7, inerente alla raccolta fondi, e all'art.8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo di lucro.

Ho partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Fondazione e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite non ho particolari osservazioni da riferire.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tale da richiederne la menzione nella presente relazione.



Osservazioni in merito al bilancio d'esercizio

Ho svolto sul bilancio d'esercizio le attività di vigilanza previste dalla norma 3.8 delle 'Norme di

Comportamento dell'Organo di Controllo degli Enti del Terzo Settore', consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. Ho verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e informazioni di rilievo di cui ero a conoscenza, a seguito della mia partecipazione alle riunioni degli organi sociali, nell'esercizio dei doveri di vigilanza, dei compiti di monitoraggio e dei poteri di ispezione e controllo.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato sottoposto a revisione contabile da parte della società di revisione EY SpA, che in data 21 aprile 2023 ha espresso un giudizio positivo sullo stesso bilancio.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, tenuto anche conto della relazione della società EY Spa, invito il Consiglio di Amministrazione ad approvare il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto.

Concordo inoltre con la proposta di copertura della perdita d'esercizio pari a euro 25.235, così come formulata dall'organo di amministrazione.

Torino, 21 aprile 2023

Mario M. Busso (Organo monocratico di controllo)